РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
 КЕСОВОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

24.12.2008. № 67
 Кесова Гора
Об утверждении положения о перевозках пассажиров автобусами в Кесовогорском районе
Во исполнение пункта 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта 6 пункта 1 статьи 9 Устава муниципального образования «Кесовогорский район» Собрание депутатов Кесовогорского района
решило:
         1.Утвердить прилагаемое положение о перевозках пассажиров автобусами в
Кесовогорском районе.
           2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
:лавы администрации района Тарасова С.Г.
        3.Настоящее решение вступает в силу после их официального опубликования
в газете «Сельский труженик».
                                            Глава
                Кесовогорского района:

А.И.Филиппов
УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов Кесовогорского района от 24.12. 2008 г. № 67
ПОЛОЖЕНИЕ
о перевозках пассажиров автобусами в Кесовогорском районе
1. Общие положения
1.1.Настоящее положение разработано во исполнение пункта 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта 6 пункта 1 статьи 9 Устава муниципального образования «Кесовогорский район» и в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта"; Правилами организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, утверждёнными приказом Минтранса РСФСР от 31 декабря 1981 г. № 200; Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в РСФСР, утверждёнными приказом Минтранса РСФСР от 24 декабря 1987 г. № 176; Правилами дорожного движения, утверждёнными постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090; Положением об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов, утверждённым приказом Минтранса РФ от 9 марта 1995 г. № 27; Положением об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, утверждённым приказом Минтранса РФ от 8 января 1997 г. № 2; Государственными стандартами, распространяющимися на автобусы, и определяет порядок организации перевозок пассажиров автобусами в Кесовогорском районе и требования к данным перевозкам.
1.2. Перевозки пассажиров автобусами в регулярном (постоянном) городском, пригородном и междугородном сообщении, туристско-экскурсионные, специальные и разовые перевозки, а также специальные перевозки детей осуществляются в соответствии с указанными в п 1.1. настоящего положения, а также и другими законодательными и иными правовыми актами Российской Федерации, Тверской области, муниципальными правовыми актами Кесовогорского района, в части, относящейся к сфере обеспечения безопасности дорожного движения, предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населения.
2. Порядок организации перевозок пассажиров автобусами
2.1.Администрация Кесовогорского района заключает договор с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими перевозки пассажиров автобусами и имеющими соответствующую лицензию, о перевозке пассажиров по регулярным (постоянным) городским (в пределах черты п.Кесова Гора), пригородным внутрирайонным (между поселениями в границах района), пригородным внутриобластным (за пределы черты п.Кесова Гора на расстояние до 50 км включительно) и междугородным маршрутам (за пределы черты п.Кесова Гора на расстояние более 50 км), а также на специальные перевозки пассажиров (школьные и т.д.).
2.2.Иные заказчики (юридические или физические лица) оформляют договоры или заказы       с       юридическими       лицами,       индивидуальными       предпринимателями,
осуществляющими перевозки пассажиров автобусами, на разовые (единичные) перевозки пассажиров по маршруту, определяемому заказчиком, в том числе на туристско-экскурсионные, разовые, а также на специальные автобусные перевозки (школьные, вахтовые, доставка работников и т.д.). Оформление договоров и заказов на выделение автобусов производится в соответствии с Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом. Правилами организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, другими нормативными документами.
2.3.Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные автобусные перевозки пассажиров на городских, пригородных и междугородных маршрутах:
составляют и утверждают в установленном порядке в соответствующих органах исполнительной власти Тверской области на каждый маршрут регулярных автобусных перевозок паспорт и схему маршрута с указанием опасных участков. В указанные документы должны своевременно вноситься данные об изменении дорожных условий. Маршруты, по которым на перевозку пассажиров администрация района заключает договоры, согласовываются с администрацией района;
разрабатывают графики (расписания) движения на основе определения нормативных значений скоростей движения автобусов на маршруте и отдельных его участках между остановочными пунктами, соответствующих скорости, разрешённой Правилами дорожного движения, с учётом задержки на железнодорожных переездах и организации дорожного движения в населённых пунктах, а также с учетом соблюдения режимов труда и отдыха водителей. Нормирование скоростей движения автобусов на маршрутах проводится в соответствии с действующими методикой и руководством, определёнными Правилами организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте.
2.4.График движения (расписание) на регулярных городских и пригородных внутрирайонных маршрутах утверждается юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими регулярные автобусные перевозки пассажиров, и согласовывается с администрацией района; на пригородных внутриобластных и междугородных маршрутах - утверждается соответствующим органом исполнительной власти Тверской области и согласовывается с администрацией района и органами местного самоуправления районов, по территории которых проходит автобусный маршрут.
2.5.3а 10 дней до открытия и закрытия движения на маршруте для сведения пассажиров должны быть вывешены объявления об этом на начальных, конечных и промежуточных автобусных остановках (остановочных пунктах), а также на автовокзалах и автостанциях. О намечаемых изменениях маршрутов и остановочных пунктов объявления вывешиваются не позднее чем за 5 дней до намечаемых изменений.
2.6.Для оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, их инженерного оборудования требованиям безопасности движения администрация района утверждает комиссию, которая производит обследование всех регулярных автобусных маршрутов перед их открытием и в процессе эксплуатации - не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду), в порядке, определяемом действующим законодательством в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, предоставления транспортных услуг и организации транспортного обслуживания населении. В случае несоответствия действующих автобусных маршрутов требованиям безопасности дорожного движения администрацией района на основе представления комиссии могут приниматься решения о временном прекращении автобусного движения на этих маршрутах или закрытии маршрута.
2.7.Контроль в отношении перевозок пассажиров автобусами, а также за
выполнением требований по обеспечению безопасности дорожного движения
осуществляется органами государственного контроля и надзора, районными службами
(инспекциями)     в     пределах     их     компетенции,     предоставленной действующим
законодательством.
2.8.Нарушения требований безопасности дорожного движения, лицензионных и экологических требований, правил перевозки пассажиров, дорожного движения, эксплуатации транспортного средства влекут установленную законодательством Российской Федерации дисциплинарную, административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность.
2.9.При выявлении фактов нарушения требований настоящего положения и действующего законодательства в области безопасности дорожного движения и перевозок пассажиров автобусами, неоднократные срывы выпуска на линию автобусов и необеспечение перевозок пассажиров по графику и маршруту администрация района вправе расторгнуть договор с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими перевозки пассажиров автобусами, и обратиться в лицензирующий орган с предложением о приостановлении или аннулировании действия лицензии.
3. Требования к перевозкам пассажиров автобусами
3.1. Перевозки пассажиров автобусами разрешается выполнять юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в порядке, определённом требованиями нормативных документов, регламентирующих деятельность по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом, имеющим лицензию на осуществление конкретных видов перевозок, а на регулярных городских и пригородных внутрирайонных маршрутах - заключённый и действующий договор с администрацией Кесовогорского района на право осуществления перевозок пассажиров по регулярному маршруту или на специальные перевозки. Наличие договора с администрацией района обязательно при перевозке пассажиров на пригородных внутриобластных и междугородных маршрутах, организованных по инициативе администрации района для более полного транспортного обслуживания населения.
3.2.В качестве автобусов при перевозках пассажиров могут использоваться транспортные средства только категории «Автобус» с числом мест для сидения (помимо сиденья водителя) более 8, зарегистрированные в установленном порядке в органах ГИБДД, прошедшие государственный технический осмотр, соответствующие государственным стандартам (в т.ч. ГОСТу Р 51709-2001, ГОСТу Р 51160-98). Техническое состояние автобусов, работающих на маршрутах, должно отвечать Правилам дорожного движения, Правилам технической эксплуатации подвижного состава автомобильного транспорта и инструкциям заводов-изготовителей.
3.3.Внешнее и внутреннее оборудование и оформление автобуса, осуществляющего перевозки пассажиров на городских, пригородных и междугородных маршрутах, должно соответствовать требованиям Правил организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте. Кроме того, в салоне автобуса должен быть график (расписание) движения на данном маршруте.
3.4.Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие автобусные перевозки пассажиров, обязаны:
иметь действующую лицензию на осуществление конкретных видов перевозок, соблюдать условия, предусмотренные в лицензии, связанные с обеспечением безопасности дорожного движения;
организовать перевозочный процесс, обеспечивающий безопасные условия перевозок пассажиров и регламентируемый действующим законодательством;
обеспечивать профессиональную надежность водителей в процессе их профессиональной деятельности (стажировки, повышение профессионального мастерства, медицинские осмотры) в соответствии с Положением об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами и Положением об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов, при этом допускать к управлению автобусами, осуществляющими междугородные перевозки и перевозки детей до 16 лет, только водителей, имеющих непрерывный стаж работы в качестве водителя не менее последних трёх лет;
выбирать тип и марку автобусов в зависимости от вида перевозок с учетом дорожных и погодно-климатических условий, устанавливать графики выпуска автобусов на линию с учетом изменения пассажиропотоков по дням недели и часам суток в целях обеспечения перевозок пассажиров без нарушения норм вместимости;
содержать автобусы в технически исправном состоянии, предупреждать отказы и неисправности при эксплуатации их на линии, обеспечить проведение государственного технического осмотра, технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами;
обеспечивать водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на маршруте путём проведения инструктажей, включающих сведения в соответствии с требованием Положения об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов.
3.5.Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные автобусные перевозки пассажиров на городских, пригородных и междугородных маршрутах, кроме того, обязаны:
иметь договор с администрацией района на перевозку пассажиров по конкретным регулярным городским, пригородным внутрирайонным маршрутам, по пригородным внутриобластным и междугородным маршрутам, организованным по инициативе администрации района, а также на специальные перевозки пассажиров (школьные и т.д.);
проводить контроль за соблюдением графиков (расписаний) движения, маршрутов движения, предусмотренных расписанием, норм вместимости автобусов, анализировать причины возникающих отклонений и при необходимости корректировать расписания (изменять время движения на маршруте, его участках);
обеспечить наличие у водителя, выполняющего регулярные автобусные перевозки, при выезде на линию кроме документов, указанных в п. 2.1.1. раздела 2 Правил дорожного движения, схемы маршрута, согласованной с органами ГИБДД, с указанием остановочных пунктов и опасных участков; графика (расписания) движения на маршруте с указанием времени прохождения остановочных пунктов, населенных пунктов и других ориентиров, с указанием опасных участков; трудового договора с водителем-предпринимателем (владельцем автобуса); копии договора с администрацией района на перевозку пассажиров по конкретному маршруту (для индивидуальных предпринимателей).
З.б.При организации регулярных автобусных перевозок детей в сельской местности юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие автобусные перевозки пассажиров, обязаны производить комиссионное обследование состояния автомобильных дорог, пунктов посадки и высадки детей с привлечением органов ГИБДД и дорожных организаций; устанавливать на маршрутах специальные остановочные знаки с указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей.
3.7.При организации перевозок детей должны выполняться требования Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами, Положения об обеспечении безопасности дорожного движения в предприятиях, учреждениях, организациях, осуществляющих перевозки пассажиров и грузов, и других действующих законов и подзаконных актов.
4.
Остановочные пункты
4.1.Выбор местоположения автобусных остановок (остановочных пунктов) производится юридическими лицами. индивидуальными предпринимателями, осуществляющими автобусные перевозки пассажиров, в соответствии с действующими нормативными документами. Местоположение остановок согласовывается с дорожными, коммунальными организациями, главным архитектором района, органами ГИБДД и утверждается органом местного самоуправления соответствующей территории. Обустройство и оформление автобусных остановок в населённых пунктах осуществляется органом местного самоуправления соответствующей территории, а на автомобильных дорогах - дорожными организациями в соответствии с действующими нормативными документами и должно соответствовать Правилам организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте.
4.2.На автобусных остановках для защиты ожидающих пассажиров от непогоды желательно устраивать павильоны и навесы, которые должны быть выполнены из облегчённых конструкций или сборных элементов. Архитектурное оформление их может быть различным и должно согласовываться с главным архитектором района. Павильоны и навесы должны быть оборудованы скамьями для ожидающих пассажиров.
4.3.Порядок содержания и уборки автобусных остановок, павильонов и навесов, пешеходных дорожек, обеспечивающих движение пешеходов к остановке, определяется органом местного самоуправления соответствующей территории, а также коммунальными и дорожными организациями в соответствии с их полномочиями и разграничением сфер деятельности.
4.4.Минимальное расстояние между автобусными остановками (остановочными пунктами) на обычных городских маршрутах должно составлять 300-400 м, максимальное - не более 800-1000 м, на пригородных маршрутах - не менее 1000 м.
5.Условия проезда, провоза багажа. Льготный проезд отдельных категорий пассажиров
5.1 .Порядок продажи билетов на проезд пассажиров в автобусах городских, пригородных и междугородных маршрутов, условия проезда, перевозка ручной клади и багажа, условия провоза ручной клади и багажа регламентируются Правилами организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом. Стоимость проезда пассажиров и стоимость провоза ручной клади, багажа в автобусах городских, пригородных и междугородных маршрутах устанавливается уполномоченным органом в соответствии с действующим законодательством.
5.2.Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие автобусные перевозки пассажиров, несут материальную ответственность за утрату, недостачу, порчу или повреждение принятого к перевозке багажа в соответствии с действующим законодательством.
5.3.Забота о целости и сохранности ручной клади, перевозимой пассажирами с собой, лежит на обязанности пассажира.
5.4.Пассажиры обязаны соблюдать правила пользования автобусами, установленные действующими нормативно-правовыми актами, и несут материальную и иную ответственность за порчу или повреждение оборудования и инвентаря автобуса.
5.5.Льготы на проезд отдельных категорий пассажиров в автобусах городских, пригородных и междугородных маршрутах устанавливаются федеральным и региональным законодательством.
5.6.Льготы на проезд отдельных категорий пассажиров в автобусах на городских и пригородных внутрирайонных маршрутах могут устанавливаться Собранием депутатов Кесовогорского района с финансированием затрат за счёт местного бюджета.